⁵⁾ L. az alapító leveleket, és az alapjukul szolgáló kir. kéziratot 1774. jan. 25-ről (Orsz. lev. 461 sz. a.), és^{1043/1774} kir. elhatározást.

⁶⁾ Eszterházy kancellár említett »Notájá«-ban (0 fels. Cabinet-Archivuma) mondja egyebek között, hogy e törvények által támogatott királyi auctoritással *dergleichen Vacante Bénéficia ohne Last des Höchsten Aerarii zu aufrichtigm deren Schiden und Waisenhäusern kanten mit der Zeit angewendet werden.*«

⁷⁾ Lányi Pál gömöri alispán és követ »Acta Diaetalia« című kézírata az 1712-iki országgyűlésről (Nemzeti Múzeumban.) Lásd különösen a máj. 21. és 25-ről való följegyzéseket. A panaszoló küldöttség tagjai voltak: Hellenbach, Lányi, ágost. hitv. és Ráday Pál s Komáromi György ref. vallásúak. A király azt is tudokra adata, hogy ne ütközzenek meg, ha a decretumban nem lesznek megnevezve, mert csak »in generalitate« fogja rendelni a türelmes meghallgatást és békés tárgyalást.

⁸⁾ Orsz. levélt. Cancell. oszt. A királyi rendelet közölve van Ribinél is. Memorab. II. 542. 1.

⁹⁾ A törvénytervezetképen fölterjesztett országgyűlési határozat következő szövege megvan az »Acta diaetalia Anni 1709-1715«-ben, (Nemzeti Múzeum példánya, kézirat), és szószerint egyezőleg szintén a Nemzeti Múzeum tulajdonát képező »Articuli Diaetales 1714«-ben. (Kézirat. 586 Fol. Lat.)

»*Ratione Controversiae, Dimidietatem arcis et Domini Bozok tangentis Articulus 71-mus.*

Benigno Suae Majestatis Sacratissimae accedente consensu conclusum est: ut eminentissimus princeps cardinalis, qua Archi-Episcopus Strigoniensis, in ejusdem arcis causa, inter Seminarium Szelepcsénianum et collegium. Societatis Jesu, utrumque Tynavense, coutroversa, unacum juris peritis viris, per eundem Suae Majestati proponendis et per eandem determinandis autoritate deleganda (írónnal javítva van delegata-ra) admissis de jure admittendis, procedere possit ac valeat.

Licebit praeterea Fundatorum in officio successoribus, et Dioecesanis sive per se, sive per députátes, penes Seminaria et convictos sive intra, sive extra Regnum fundatos inspicere, et per exactionem rationum investigare, utrum foundationi ejusque conditionibus ex asse satisfactum sit? et si quem in non observatione foundationis defectum adverterint et compererint, intra regnum quidem autoritate propria corrigere, extra regnum vero implorata magistratus Jurisdictionalis, sive ecclesiastici, sive saecularis autoritate, emendari procurare, quod ipsum et Regia Majestas, pro munere Supraemae Autoritatis suae, dum et quando lique-rit, per Commissarios suos faciendum sibi reservat.«

¹⁰⁾ *Acta diaetalia Ao. 1722 et 1723.* Lányiféle példány. Kézirat, in folio 624 old. Nemzeti Múzeum tulajdona.

Az 1715: 59-ik t.-czikkel kiküldött országos bizottság (in politicus) a political systemára adott jelentésének második részében (201 lap) a 15-ik pont:

15. *De Magnatum et Nohilium filii in omni scientiarum genere erudiendis.*

Ut patriae filii, praesertim ex Stemmate magnatum et nobilium progenita Juventus ad omnes honestas disciplinas, mores, studia, omni videlicet scientiarum, nobilitarem et Generosum animum decencium genere instrui, erudiri, occupari, exerceri, ac ad publica ita et Regiae Mattis pro rerum exigentia promovenda servitia habilitari, apti et

idonci reddi, ac a *torpore* et ocio, omnium malorum fomite abstrahi possit in Regno integre uni vers itates cum sufficeiitibus professoribus, eorumque sallariis, institutae et instituendae in debitum ordinem redigendae videntur, quo studia literalia melius vigere et florere, Juventus autem in omni scientiarum genere instrui valeat, et signanter praeter Universitates scholares incumbet Consilio, ut de Academia quoque Politica ubi Studia lingvarum, historiarnm geographiiae item polemica, ut sunt architectura militaris, civilis, aequitatio, ars gladiatoria, *nee non salt us, muxica* prout et juridica tractentur, prouidebit iuterea autem, supplicandum esset Regiae Mtti quatenus in Academia Provinciale Austriae locum in alumnio pro nonnullis magnatum et nobilium juvenibus impertiri dementer dignaretur, quam Literaturani ex quo typographiia quoque respicerent, in nulla typographiia quidpiam Typis mandaretur, nisi prius per censores, in lumc fin ein per consilium ordinandos imprimenda approbaretur, et quamvis liujusmodi propositionis, liinc mediis sumptuum frustraneae sint, quia tamen earn mora paterentur, interea autem temporis occasione traetandi oeconomici (per consilium pro praemissis et aliis Bonum Publicum tangentibus promovendis,) fundus procurandus veniret ipsa Praxis et consilii successus ad Publicum promovendum director intentiones seeundabit, quarum intentionnm et aliorum publicorum Regnicolae band immemores siquidem Foundationes et pia legata instituissent, jure merito.«

¹¹⁾ Ugyanott.

»16. Foundationes et pia legata quoquo modo neglecta inslauranda.

Foundationes et pia legata jam ad alumnorum et convictorum sive pro Ecclesiastico, sive seculari statu in Literariis scientiis erudiendorum pro deficientium item Ecclesiasticorum et Militarium ita et aliorum misera sorte pressorum hominum, subsistentia et consolatione plurima institute fuisse constat, in quibus sive propter aliquorum ineuriam, sive temporum injuriam, sive aliis quibuseunq̄ ex causis bonum publicum *patitur*, in quantum itaque praemissa Politicam inspectionem requirunt, consilio incumbet, ejusmodi Foundationes et pia legata investigare, et vel ad destinatum finem, vel vero per fundationalium contractionem, seu compendium, seu translationem in majus emolumentum cedentem rationique Boni Publici convenientem ejusmodi foundationibus aequiparabilem applicare; sed quia publico interest, ex juventute, qui et qualiter, respectu Publici educendi et instruendi sint, *hinc* Alumni et convictores Praesertim seculares erudiendi ex ejusmodi Publico sustentandi, cum Praescitu consilii omnium ex statu nobilium suscipiendi censentur qua Juventute debito modo educata et erudita.«

¹²⁾ *Acta miscellanea Diaetam posoniensem Annorum 1722 et 1723 concementia.* A Nemzeti Múzeum tulajdona, in fol. kézirat. Számozatlan lapokkal.

Az 1722. deczemb. 2-iki orsz. ülésből a királyhoz fölterjesztett törvénytervezetek 105. pontja:

Filiorum patriae in bonis disciplinis educatio, et ut foundationes et pia legata quoquomodo neglecta instaurentur et non effectuta effectentur.

Ad felicitatem et bouum publicum cujuscunq[ue] Regni et Provin-
ciáe spcctaret, imo dictantibus Articulis 12: 1548 19: 1550 necessarios
esset filios patriae in bonis moribus et disciplinis Literalis eruditio;
quem in finem praeprimis deserviret, ut foundationes et pia legata ad in-
staurationem et erectionem Scholarum, earumque magistrorum inten-
tionem, et juventutis sive pro Ecclesiastico, sive saeculari statu in litera-
liis scienciis eruditionem, pro defficientium item Ecclesiasticorum et
Militarium ita et aliorum misera sorte pressorum hominum subsistentia
et consolatione plurimas Institutas, (qualis esset fundatio Szeclieniana in
Bonis »Súrko«, Cumanis et Jasigibus et alibi investita, non adeo vero
pridem etiam per comitem Stephanum Szirmay supra 200 fl. millia or-
dinatam foundationem fuisse, tum ex Praemissis Legibus constaret, tum
ex ejusdem comitis testamento) in quibus sive propter aliquorum incu-
riam, sive temporum injuriam, sive aliis quibuscunq[ue] ex causis bonum
publicum patitur; confirmatis proinde ctiam intuitu Bonorum pro
scliolis et juventutis eruditione aplicatorum, praemissis articulis statu-
endum et invjgilandum veniret. Quatenus ejusdem foundationes et pia legata
restaurentur, familiae vero Rhabovszkianae apud Civitatem Bartfensem
existent! pro Augustanae confessionis ejusdem loci studentibus ab olim
et dum haec familia confessioni eorundem fuisset ordináta, quae siquidem
ad fidem orthodoxam conversa esset, et foundationis ejusdem in catholi-
corum usum conversione adurgeret, aequae ad ejusmodi pios usus, et pro
catholicis una cum suis accessoriis, et restante nefors (nefors = talán,
véletlenül) interesse, nec non aliae passim ab olim existentes quautocius
redintegrentur. In quantum vero per talium plurium foundationalium
in unum contractionem, aut translationem rationi boni publiez conve-
identem majus bonum speraretui easdem non tantum contrahi, sed et
transmutari posse, ne porro artes et scientiae liberales etiam juridicae,
liistoricae ad politici status notitiam et publicum Eegni servitium neces-
sariae negligantur, conducere, lioc videretur ut propter purae philoso-
pha cae aliae quoque scientiae diligentius tractarentur, ut jus Patrium
aeque ac commune instar aliarum exterarum Provinciarum pure pute
juri semet addicentibus ad forniam lectionum philosophicarum et theolo-
gicarum per horas consvetas et de mane ac a meridie dictiin praelegeren-
tur, jurisque discipuli isti tantummodo disciplinae innixi consvetis exer-
citationibus et disputationibus habilitarentur. Et siquid Matti enim
VraeSmae in benigna ejusdem propositione statibus et ordinibus elemen-
tissimae facta displiceret, quod ejusmodi piae foundationes nonnullorum
collegiorum et seminariorum pro alumnis seu clericis, prout et convictu-
um et aequae seminariorum pro tenuioris sortis nobilium filiis antehac fac-
tae non ad mentem priorum fundatorum a dininistrarentur, et Personae pau-
ciores, quod fundatio requirat alantur, unde Dioeceses Parocliis, et animae
curatoribus, ac Comitatus Viris Literatis destituantur et fundatores saluta-

ribus suis intentionibus in summum boni publici, tam in spiritualibus quam in temporalibus dispendium *frustrarentur*: Hinc status et ordines judicarent, quatenus dioecesani ejusmodi pias fundationes disquirerent, rationes exigèrent, et si quospiam defectus et abusus intervenisse observaverint, pro debita eorundem effectuatione et correctione ac Praemissarum fundationum ad mentem priorum fundatorum fienda redintegratione Matti Vrae Smae humillime referre teneantur.

¹³⁾ Acta Diaetalia. A. 1722 et 1723. Nemzeti Múz. péld.

Az országgyűlés 1723. máj. 7-iki üléséből Pálffy Miklós nádor és a primás aláírásával fölterjesztett postulatumok között (263-266 lap) a következő pont is foglaltatik:

Parentibus aut Tutoribus in educandis et erudiendis liberis negligentioribus ne ejusmodi Liberi decitescant, invigilantium, ac de Juventutis Eruditione et accomodatione attenuatarumque Familùrum sublevatione.

Dolenter sane conspiciere in dies necessum est olim magnae Existimationis Prudentiae virorum celebriumque Familiarum descendentes successores non absque Boni Publici jactura, fere ad infimam et abjectam sortem devenisse, tum videlicet sive Parentes Domus angustia presti, sive etiam nulli in suorum accomodationem et Promotionem praevidentes, Liberos suos ad invigilandum ruralibus domi decitescere permiserunt, sive etiam Temporum injuria concurrente, vel maxime Pestilentiae Tempore proles saepius per totum neglectos plane ad commiseratione dignum Statum Praecipitari contigit; et quamvis secundum recentiores et superiorum temporum Constitutiones super pupillorum substantia curanda supersit aliqua dispositio, de educatione tarnen pupillorum, aut etiam parentibus exstantibus Prolium provisum aliquando fuisse vix comperitur; quia autem bonum publicum exigit, ut liberorum pro cujuscunque status ratione in quantum fieri potest, competens instituat Educatio. Muneris itaque Consilii esse videtur, ut intermittentibus Cottibus vel aliis Parentes Autoritate publica ad Parentali suae obligationi satisfaciendum commoneantur et tarn de ejusmodi prolium educatione, quam ei, si quando pestilentiam (quam Divina dementia avertere dignetur) Eegnocolas invadere contingeret, Incolarum et a parentibus remanentium prolium conservation! Comitatum ita et ipsorum locorum salutare Dispositiones instituendae censerentur. Sed quia ad liberorum Educationem in privato Parentum et Tutorum cura non sufficit, nisi etiam alia Media adhibeantur, ex eo, ut iu omni quoque scientiarum genere patriae filii, praesertim ex stemate Magnatum et Nobilium progenita Juventus erudiri possit, hunc in finem status et ordines postulat 105 Matti Vrae Sacrae ad benigne ratißcaulum humillime submittere. Ac]raeterea, ex vetusta grati Eegni hujus Consuetudine, non minus ac Mos Patriae fuerat, ut in Aulis Eegiae Mattis et Regni Procerum Magnatum et Nobilium Filii quo Nnmerosiores suas compèntes accomodationes habuerint, eoque modo ad Latus Dnoruni suorum constituti in Politicis ad ulteriora Mattis Vrae Smae et regni

Servitia habitari consueverant, qualem accomodationem ex Magnatum filiis jam vix unus aut alter assequitur, Nobilium quoque filii non nisi ad experienda aliquatenus Juridica se se applicant, sicque Magnatum et Nobilium Juventus accomodatione destituta ruri delitescere, ruraliaque tractare necessitatis et quamvis: dici possit, neminem adtribuendum et cum alio communiendum Beneficium cum suo aggravio et Molestia cogi posse, nihilominus cum Bonum Publicum exigit, ut Juventus absolutis scholaribus studiis quampiam experientiam et Activitatem consequatur, bonum et Regnicolis proprium esse existimetur, ut in Aula Mattis Vrae Sacrae et ad Latus Procerum pro splendore et Décore Aularum et Regni, ipsa Juventus ad Sibi ac aliis et publico serviendum concessione, modicae subsistentiae accomodaretur ac ad exercendam iuventutem etiam aliae commoditates et applicationes suppeditarentur. Ne vero succrescentes sive Magnatum sive Nobilium filii absolutis scholaribus studiis domi delitescant, Cottus Juvenes ac accomodatione destitutos, sive erga propriam eorundem Instantiam, sive Parentum Representationem! Consilio recommendabunt, ut illi, quorum accomodatio desiderabitur, accomodari possint, omnem tamen idem Consilium Regio Hungaricum adhibendum est operam, ut in quacunque accomodatione ex antiquioribus familiis descendendum Haeredum (in quantum capacitas et aptitudo eorundem suffecerit) prae reliquis habeatur ratio, ut per hoc etiam olim célebres, nunc vero non minimum attenuatae familiae reflorescere valeant.

¹⁴⁾ Orsz. lev. Helyt. oszt. A decz. 30-iki »Mandatum regium« megvan eredetiben is, és egy hitelesített másolatban Ideal. Fundat. Nro. 1 1724. sz. a. Egyszersmind be van vezetve a kancelláriában vezetett »Ideales resolutiones in negotium piarum foundationum« című könyvbe. 2. 1.

A bizottságnak a helytartótanácsához viszonyáról már a decz. 30-iki kir. rendelet mondja neki adott információk alapján az ügyet megvizsgálólandja fidelitatusque vestris (t. i. a helytartótanácsnak) cum voto et opinione referendum consignent, ex post autem ubi talismodi opinio in hocce nostro Ilgio, Locumtenentiali consilio examinata, et discussa extiterit, totam rei seriem Majestati nostrae pro impertienda desuper benigna approbatione et modificatione demisse submittant.«

És Mária Terézia Barkóczy primás halála után 1765. júl. 1-sőjén 33 sz. a. (orsz. lev.) a helytartótanácsához intézett leiratában rendeli: »... sensu etiam articuli 70: 1723 praenotata, tam piarum foundationum quam et regulationis studiorum ac etiam revisionis Librorum negotia consilio hunc nostro Lli. regio constanter incorporanda benigne resolvimus«, és tovább.....»ac e grenio sui ordinandas commissiones manipulate, consveta protocolla in singula materia cum opinione commissionis conficienda sibi exhiberi facere, nobis vero accedente suo etiam voto de tempore in tempus demisse représentais iioverint,« stb.

¹⁵⁾ A fönnebbi jegyzetben idézett decz. 30-iki Mandatum regium.

¹⁶⁾ A helyt. t. január 9-iki üléséből kelt mind a három rendelet eredeti szövege: Orsz. levélt. Ideal, fundat. Nro. 1/1725 sz. a.

A vármegyékhez intézett szószerint a következő:

Universis comitatibus.

Quandoquidem sua Mattas Sacra DD. clem. ad exigentiam Arian 70 novissimae dietae pro Apostolico mimere et suprema autoritate sua, e gremio huius Regio Locumtenentialis consilii sui nonnullos, qui non modo piarum quarumvis fundationum Inspectionis, et cum Executione rationum utriusque fundationi satis fiat investigationis singularem et peculiarem curam habeant, verum neve etiam Ecclesiae aut Bénéficia, quibuscunque Beneficiorum Ecclesiasticorum Possessoribus concedita aedificiaque fundi instructi contra Tenorem alterius Arli 71 ejusdem ultimae Diaetae desolari permittantur diligenter invigilent, ac proinde, qualiter émergentes defectus aut abusus tolli, alia veró débite ac cum cupito effectu quo meliori fieri poterit modo administrari possint, concilio huic regio cum voto opinione sua référant, clementer duputare, eoque fine consilio huic Regio Locumti, id quatenus a singulo diaecesano universas picus fundationes in dioecesi ejusdem habitas cum specifica connotatione obligationum iisdem inhaerentium et circumstantiali illius, qualiter mensi fundatorum satisfiat declaratione fideliter sibi specificari curet, nec minus etiam a singulo Cottu fidelem et exactam super statu Bonorum aedificiorum Ecclesiasticorum in gremio, ejusdem habitorum causaque repertae ne fors eorum desolationis, relationem seu informationem sibi submitti faciat, sub dato die 30-mae Preteriti Mensis Xbr. Anni mox retroacti, benigne committere et mandare dignata fuisset.

Quapropter Ptitulati Dbus Vtris Consilium hocce Begium Lie. Hicce bénévole intinandum esse duxit, quatenus ad mentem tum Praeinsertae benignae Cao Begiae Resolutionis tumque etiam Arli 112 novissimae Diaetae fidelem et exactam super statu Bonorum et Aedificiorum Ecclesiasticorum in gremio huius comitatus situatorum, causaque repertae ne fors eorum desolationis Relationem seu Informationem consilio huic Regio Lii quamprimum fieri poterit submittere velint nec intermittant Eadem Ptitulatae DnesVtrae.

Caeterum: Quoniam inter has et alias salutare dispositiones, sub decursu Praeteritae abhinc ultimae Diaetae *Eegnotenus* factas, etiam hac, ut pro reuocando uniformi cursu acceptatione Pecuniarum omnis generis monetae per Totum Regnum Partesque eidem eidem annexas aequalis sit cursus valor, ad eoque ubivis Locorum ad unum florenum centum, et ad unum grossum quinque denarii computentur, dein ... ad normam aliorum Suae Mttis Regnorum et Provinciarum quarumvis debitorum, per quoscunque ubicunque contrahendorum improcollationes et intabulationes in illis Comitatus Civitatibus, in quibus Bona Pfatorum debitorum oneri subiicienda sita sunt in futurum *fiant* quantotius stabiliantur. Parentibus et superioribus suis inobe dientes nullius frugi et Bonas quasius adhortationes Sperneutes Excessuosi delitescentes, Autoritate magistratuali compescantur, neve parentes et tutorçs in educatione Prolium negligetiores sint per comitatus invigiletur, domi vero delitescentes

Bonarum Familiarum Filii ut suae Mtti Sacrae demisse proponi et pro exigentia Qualitatum suarum accommodari possint Consilio huicce Egio indicentur; Praeterea virorum Pstantiorum adulteratio, deteriorum veró süstitutio et fimptorum defraudatio praecaveatur Vigore Arlorum 68, 105, 107, 111, 118 sancita haberentur, – Consilium veró hocce, ut ea quae Diaetaliter conclnsa sunt, per eos, quibus incumbit effectuari faciat, vi Arii 102, ejusdem ultimae Diaetae ex officio obligaritur.

Ideo ut tum hos Precensitos, Tumque etiam alios omnes Comitibus vei eorundem magistratibus effectuare incumbentes Artlos etConclusiones diaetales si quae effectuatae nee dum esseut, Ptitulatae dominationes Vtrae ad mentem etiam priorum lutimatoriarum pro debito munere et officio suo primo, quo fieri poterit, Tempore effectuare, et per suos effectuari facere, de effectuatis vero vel intermissis Consilium hocce Eegium Lie de tempore in tempus genuine et circumstantialiter, an et quodam modo in effectu deducta, vel quare neglecta fuerint iaformare non intermittant, easdem Ptitulatas Dnes Vtras Consilium hocce Rgium Lie his ex officio serio commendandas et adhortandas esse duxit. Datum Pozsonij Ex consilio Egio Lli, Die nona mensis Januarii 1725. Celebrato.«

¹⁷⁾ A királyi városokhoz küldött rendelet bevezető része teljesen egyező a vármegyékével, s azután így folytatja:

»..... ejusmodi vero suas foundationes, sive pro cultus divini augmento, sive vero pro charitativo Proximi subsidio, partim circa Bénéficia Ecclesiastica, partim vero Xenodochia et Hospitalia etiam in ipsis Liberis Regiis Civitatibus passim per Begnum reperiri in comperto esset.«

Többi része ismét ugyanaz, mint a vármegyékhez küldött.

¹⁸⁾ Orsz. lev. A helyt. tan. 64 sz./1725 fölterjesztéseket csatol a borsod megyei fölterjesztéshez csatolva B. alatt a vármegye máj. 11-iki jegyzőkönyvi határozata.

¹⁹⁾ Ugyanott csatolva A.) Talján tiltakozása, és D.) a városbíró vizsont tiltakozása.

²⁰⁾ Ugyanott E.) alatt, Kelemen folyamodása fölterjesztve.

²¹⁾ U. o. a miskolci reformátusok tiltakozása.

²²⁾ Orsz. levélt. Nr. 18. ex Julio 1725. királyi resolutio a helyt. tanács 64 sz. fölterjesztésére.

²³⁾ A bécsi csász. államlevéltárból. Horv. Mih. Magy. orsz. tört. 7. k. 99. 1.

²⁴⁾ U. o. 100 1.

²⁵⁾ Ribini Memorabilia. IL 186. Katona Istv. Hist. crit. Tom. XIX. ord. XXXXIII. 425.

²⁶⁾ Kir. rend. közölve Katonánál XXXVIII. 426. 1.

²⁷⁾ E felfogás a kancelláriának Mária Terézia idejében tett több fölterjesztésében látható, mikor az intézkedés alapjául mindig III. Károly 1731-iki rendeletét veszik. És hogy az Eugenféle értekezletből,– hol azonban ez indokolást nem találtam – vagy legalább a kancellária erre vonatkozó azon korbéli tanácskozásaiból ered, mutatja 1-ör az, hogy a